Trebuie să aducem cu toții sacrificii, când e vorba de lucruri, cari privesc progresul cultural al nostru în general.

Și în această deplină convingere termin apelul meu, dorind ca el să aște răsunet în inimile tuturor celor chemați!

Brașov, 4/16 April 1899.

Timotei Popovici
prof. de mus. la gimn. rom.

Chestiuni bisericești.

Din protopresbiteratul Vêrșetului.

Sub acest titlu se ocupă un „Român și creștin bun” în numerii 65, 66, 68 și 69 al „Tribunei” din Sibiu cu stările din protopresbiteratul Vêrșetului, pe cari le înfățișază publicului cetitor în colorile cele mai negre.

Am cătorit și dătarim recunoștința acestui vrednic preot, carele cu ocaziunea întrunirilor noastre nu odată am avut norocirea de a vedea în mijlocul nostru.

Îndatinatele toate n'au lipsit nici aci!

Socodor, la 8/20 Aprilie 1899.

Ioan Crișianu,
învățător ortodox.

PARTEA ECONOMICĂ.

„Grădina de legume”.

— Dar de seamă —

Plin de iubire față de poporul seu, dl. Ioan F. Negruț, profesor la preparandă din Blaj, e unul din acei puținți bunți ai noștri, care orele libere nu și le petrece în cafenea, în distracții costisitoare și nesănătoase, ci pleacă la sate, ca să dea povești, ce și cum să lucreze țeranul și țeranca noastră, ca mai ușor să i fie traiul vieții.